一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会
ＱＭＳ委員会会員 各位

ＣＩＡＪ総２３－１２４号
２０２４年３月６日

ＱＭＳ委員会
委員長  小島 博樹

異業種見学会 『防衛装備庁艦艇装備研究所』 参加募集のご案内

拝啓  日頃より，会員の皆様には QMS 委員会の各種事業・イベントへのご支援，ご参加を賜り厚く御礼申し上げま

す。さて，今年度の異業種見学会は 「防衛装備庁艦艇装備研究所」 の見学を企画いたしました。

防衛省の外局である防衛装備庁は ATLA（Acquisition, Technology & Logistics Agency）の略称であり，

技術的優越の確保と運用ニーズの円滑・迅速な反映，防衛装備品の効率的な取得（プロジェクト管理），諸外国

との防衛装備・技術協力の強化，防衛生産・技術基盤の維持・強化，コスト削減の取り組みと監察・監査機能の強

化，を任務とする機関です。参考（https://www.mod.go.jp/atla/soubichou_gaiyou.html）

その機関における艦艇装備研究所は将来の海洋戦の方向性を見据え，そのための船舶，船舶用機器，水中武

器，音響器材，磁気器材，掃海器材についての考案，調査研究及び試験並びに規格に関する資料作成に関す

る業務を行っています。参考（https://www.mod.go.jp/atla/img/kansouken/brochure_2021.pdf）

船舶，船舶用機器，水中武器，音響器材，磁気器材，掃海器材には，高度な技術力が必要です。言うまで

もなく，海上交通の安全確保は必須であり，船舶，船舶用機器等の防衛装備品には高い品質が求められます。

「防衛装備庁艦艇装備研究所」では，説明員同行による研究施設・装置等の見学，展示室における展示品の見

学ができます。

この異業種見学会を通じて，皆様の QMS の品質向上や改善の活動に活かすべく気付きとなれば幸いです。是非

とも皆様のご参加をお待ち申し上げます。

敬具

－記－

１．訪問先 防衛装備庁艦艇装備研究所

住所： 東京都目黒区中目黒２－２－１

案内： https://www.mod.go.jp/atla/img/kansouken/brochure_2021.pdf

     上記の P22 をご確認下さい。

２．実施年月日  ２０２４年３月１９日（火）  （雨天でも決行いたします）

３．集合場所及び時刻

集合場所： 防衛装備庁艦艇装備研究所 正門入口手前

集合時間： １３：１５厳守

当日は，防衛装備庁艦艇装備研究所 正門入口手前にて，１３：００より係りの者が

「ＣＩＡＪ ＱＭＳ委員会」の表示を持って待機しております。 集合時間までに必ずご参集ください。

４．募集定員  １５名

５．当日の見学内容  １３:３０～１５:３０（１２０分）

①概況説明

②研究施設・装置等の見学

③展示室見学

６．参加費用  無料

７．申込要領  添付申込書にて，３月１４日（木）迄に事務局宛に申し込み下さい。（原則メール。 FAX でも可）

申込み多数の場合は，人数制限させていただくことを予めご了承下さい。

参加者には別途詳細のご案内をさせていただきます。

８．お願い

①新型コロナウイルス及びインフルエンザ感染予防のため，マスク着用（持参）をお願いいたします。

②法令及び官公署の要求，悪天候，疫病，不可抗力，その他受入先のいずれかに生じたやむを得ぬ事由により，

研究施設・装置等の見学中止もしくは異業種見学会そのものの中止となる場合がありますので，予めご了承

下さい。

以 上

https://www.mod.go.jp/atla/soubichou_gaiyou.html
https://www.mod.go.jp/atla/img/kansouken/brochure_2021.pdf
https://www.mod.go.jp/atla/img/kansouken/brochure_2021.pdf

本件問い合わせ先：

一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （ＱＭＳ委員会事務局）  勝田

TEL: 03‐5962‐3450 FAX: 03‐5962‐3445 e‐mail: h‐katsuta@ciaj.or.jp

〒103‐0026 東京都中央区日本橋兜町 21‐7 ＨＦ日本橋兜町ビルディング６階

別紙 1

締め切り：３月１４日（木）    ※ 原則，e‐mail でのお申込みでお願いします。 FAX でも可。

ｅ-ｍａｉｌ：  h‐katsuta@ciaj.or.jp   ＦＡＸ：  03‐5962‐3445

 一般社団法人 情報通信ネットワーク産業協会 総務部 （兼 ＱＭＳ委員会事務局）  勝田 行き

異業種見学会  『防衛装備庁艦艇装備研究所』  参加申込書

【申込みご担当者窓口】 （原則 ＱＭＳ委員会委員にて願います）

（１）会社名：

（２）所属  ：

（３）氏名  ：

（４）連絡先

ＴＥＬ ：

ＦＡＸ ：

e-mail：

・ 参加申込み多数の場合は，人数制限させて戴きますので，予めご了解をお願いいたします。
・ 団体申込のため参加者名簿提出上，必要項目となっておりますので漏れなく記述をお願いします。
・ ご提供戴いた個人情報の取り扱いには十分に注意し，見学終了後，破棄させて戴きます。

第１優先：部署名・役職

氏名                (フリガナ)                年齢         性別

TEL/メール

第２優先：部署名・役職

氏名                (フリガナ)                年齢         性別

TEL/メール

第３優先：部署名・役職

氏名                (フリガナ)                年齢         性別

TEL/メール

第４優先：部署名・役職

氏名                (フリガナ)                年齢         性別

TEL/メール

第５優先：部署名・役職

氏名                (フリガナ)                年齢         性別

TEL/メール